
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710   57Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a Instauração da Sindicância 
004/2018 publicada pela Portaria nº 033/2018 – CORREG/CPC 
“RC” de 03/09/2018, publicada no DOE nº 33696 de 10/09/2018, 
sob o nº do protocolo 359345.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
Corregedor do CPC “RC”

Protocolo: 367230

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  3255/2018-DAF/CGP, DE 27/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 42333 
de 19/09/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226721/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, noventa (90) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 22/02 a 22/05/2018, conforme Laudo Médico nº 
42333 de 19/09/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/02/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  3254/2018-DAF/CGP, DE 27/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 42155 
de 13/09/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CARLA ADRIANA COSTA DE ALMEIDA 
ARAÚJO, Assistente de Trânsito, matrícula 57196215/1, lotada na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, dez (10) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 01 a 10/08/2018, 
conforme Laudo Médico nº 42155 de 13/09/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  3242/2018-DAF/CGP, DE 26/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada 24/09/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175745/1, lotado na Gerência 
de Compras, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período 
de 22/09 a 01/10/2018, de acordo com o estabelecido na Lei 
5.810/94-RJU.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  3258/2018-DAF/CGP, DE 27/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845374/1, lotada na Gerência de 
Patrimônio, trinta (30) dias de férias, no período de 15/10 a 
13/11/2018, referentes ao exercício de 15.01.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  3229/2018-DAF/CGP, DE 26/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 

625/2018-PROJUR, de 25/09/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2688/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora Maria de fátima cordovil couto, Técnico, 
matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria Jurídica, para de 
02/10 a 31/10/2018, referentes ao exercício 18.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  3221/2018-DAF/CGP, DE 26/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concomitância do período de férias com 
a Licença para Tratamento de Saúde concedida de 27/03 a 
24/06/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1436/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175745/1, lotado na Gerência 
de Compras, para de 25/06 a 24/07/2018, referentes ao 
exercício 06.12.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3220/2018-DAF/CGP, DE 26/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IZABEL CRISTINA PAES DE LIRA QUEIROZ, 
Técnico, matrícula 3267199/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S, trinta (30) dias de férias, no período de 01/10 
a 30/10/2018, referentes ao exercício de 16.06.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  3219/2018-DAF/CGP, DE 26/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3027/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora ANGÉLICA TATIANE COSTA QUARESMA, 
Assessora, matrícula 54184786/1, lotada na Chefi a de Gabinete 
deste Departamento, para 01/10 a 30/10/2018, referente ao 
exercício de 04.01.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 367323
PORTARIA Nº  3259/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/348694, apresentado 
pela empresa M DE N MOREIRA DOURADO EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 17.340.856/0001-09, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA GLOBO-ME, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º O CREDENCIAMENTO da empresa M DE N MOREIRA 
DOURADO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 17.340.856/0001-
09, nome de fantasia AUTO ESCOLA GLOBO-ME (CLASSIFICAÇÃO 
A/B) com estabelecimento na ARTERIAL 18 Nº 518– CJ. CIDADE 
NOVA V Bairro : Cidade Nova, CEP: 68.133-780, Ananindeua/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município de 
Ananindeua/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 (trinta e seis meses) a contar da publicação desta 
Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1645842 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de setembro de 2018
Andréa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 367280
PORTARIA Nº  3035/2018 – DG/

CCCLIN, 10 DE SETEMBRO DE 2018
A Diretora Geral o do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o 
artigo 22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro.

Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente–CLINICA DE REFERENCIA EM TRANSITO 
LTDA-HABILITADOS-CANAÃ DOS CARAJÁS comprovando o 
cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 07/07/2018 a 06/07/2019,da CLINICA 
DE REFERENCIA EM TRANSITO LTDA-HABILITADOS- CNPJ 
26.135.081/0001-20, localizada na Av.dos Pioneiros,nº211, – 
Bairro- Loteamento Nova Canaã-Centro, CEP 68.537.001–Canaã 
dos Carajás-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Rosa 
Araujo, Responsabilidade Técnica Médica de Petrine H F Salmen 
e Responsabilidade Técnica Psicológica de Gisele Soares da Silva.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
DOE 33.040

Protocolo: 367382
PORTARIA Nº  2996/2018 - DG

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa A. A. E SILVA 
JUNIOR EIRELLI - ME, CNPJ nº 04.999.777/0006-77, sob o nome 
de fantasia SINAL LIVRE, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa A. A. E SILVA 
JUNIOR EIRELLI - ME, nome de fantasia SINAL LIVRE, CNPJ 
nº: 04.999.777/0006-77, situada na Rua José Soares, nº 43 – 
Bairro: Centro, CEP: 68590-970, no município de JACUNDÁ/PA, 
código de cadastramento nº 130PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 13 de setembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 367394

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  3257/2018-DAF/CGP, DE 27/09/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 21, 
no Processo 2017/487060, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 26/09 a 25/10/2018, referentes ao 
triênio 06.03.2012/2015, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº  3256/2018-DAF/CGP, DE 27/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, 
no Processo 2016/428447, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Maria dos Santos, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845608/1, lotado na 


